<sup>2</sup> In disem Jahr [1649] ist der erwirdige herr Paulhuß Schuberty, evangelischer prediger, gewesener senior unter der teitschen nation wnt oberster pfarher, sowoll auch erwirtige herr Schwaiger, gewester prediger in spitall alhier dem Herrn entschlaffen, eß ist auch in disem jahr der etle wnt ehrweste herr Erhartus Artner dem Herrn entschlaffen, lange zeit gewester stadtrichter wnt purgermaister alhier in sein alter 67 jahr. [Georg Payr und Michael Payr Chronik.] HEIMLER K. 1942. S 37–38.

<sup>3</sup> Györszentmárton / Pannonhalma.

dicebat: „*O mea filia, nubas ipsi, meliorem virum vix accipies, nam possum ipsi naturam reddere pro arbitrato meo ita, ut satis pro te habeat.*” Ad quæ verba filia regerebat me præsentem et audientem: „*Ita parens, modo ipsi suum deum eripere valeam, ut ego eundem habeam. Nam recte adhuc orat, sicut video, nostrum (quid illud fuerit, me latet) non potest ita orare.*” Ad hæc verba obstupefactus non clara et sonora voce, sed tantum intrinseco mentis conceptu tacite dixi: „*Non est alius deus, nisi deus pater, filius et spiritus sanctus, quem colo, veneror et adoro; tu nisi colas illum deum, nolo te, licet sis ornata aura a capite usque ad pedes, sed potius talem, quæ vaccas curat, ducam, aut si deus noluerit, plane nullam.*” Et et[!] statim uterque illo rum ceperunt dentibus in me rrendere et tertio die post me secum curru Kaltenbronna in Ungaria duxerunt in arcem, quam habuerunt in Styria nomine Walphach. In via autem filia mecum coepit præsentem patre jocari et quærere ex me, num si mihi aliquid daret, acceptare vellem. Ubi responcli: „*O mea Baronissa, dicat mihi, quid illud sit, non repudiabo. Tunc nu tu patris respondebat: Si mihi conducit et tibi conducet. Et ego statim refudi. Dicat ergo, haud gravatim cordate, quid sit, non renuam certe modo mihi conducat, sed potius grato animo accipiam, ita tamen, ut prius sciam, quid illud sit. Nam ignoti nulla cupido.*” Illicoque animi sui seusa aperuit, dicendo se mihi daturam tentationes. Ad quod responsum consternato animo dixi: „*Quas et quales tentationes mihi dare cupis? Diabolicas tentationes in nomine Jesu Christi non cupio.*” Et quando ita dixi, quieverunt parum a nugis talibus, donec illas cogitationes sinerem ex animo effluere et iterum læto vultu in campum publicum prospicerem, dicebat ad patrem summissiore voce: „*At pater, ipsius natura retruivit meam, mea non potest congrredi cum ipsius natura et tamen eam ambit. At si vita Christi, quod alii probaverunt, non sufficit, addam vitam Pauli, ut omnium hominum miserrimus evadat.*” Quin et addebat: „*Ego ero Judas, tu parens sis Herodes et Pilatus, servi sint milites, ipse sit Christus, cum velit nobis esse melior, videbo an Christus, cuius omnipotentia nititur, sit tam potens, ut eam liberare possit.*” Hæc ubi ubi audivi, risi et pro nugis hab ui, quibus nihil veri subesse posset, sicut etiam alius quivis fecisset. Sed iam (pro dolor) expior istarum nugarum eventum plus Ratis. Nam revera, sicut Judæi cum Christo, peregerunt mecum. Dominus me in arce superius dicta heroice vestivit (ibi persuadendo ut superbus fierem, Deum ex oculis et corde removerem, aut ad minimum ita peccarem, ut me deus sua gratia privaret eamque ob causam diabolos, (uti ipsa fassa est palam) in vestes imbannis-averat, qui me aliis præsentibus vel abducerent, vel ad desperationem adigerent. Quia vero nihil plane potestatis in me in nomine Jesu benedicto habere potuerunt mali spiritus, ipse dominus inter coenandum me cultro percutiare[!] voluit, sed domino obstante non potuit, et suos famulos famulasque et rusticos instigavit, ut tumultum mecum instituerent. Quo etiam factum est, ut tum statim dominus accurrit et clavi marsupio suo alligata mihi caput aperuit et sanguinem elicuit, quo me rursus conspersit et baptisavit in nomine diaboli, neque tamen id mihi nocere potuit ob Christi baptismum. Item me plane inedio. tollere voluerunt et amphora quadam plena vel aqua vel vino manibus expansis, sicut Christum videmus a cruce pendentem, discussit mihi cerebrum in partes et multum mihi in nomine diaboli incussit, quærendo ex me inter percutiendum, num